## AXIOMATA.

Dat veniam corvis, vexat censura columbas. JUVEN.

Instar multorum est, quem Jupiter æquus amavit. *Ibid.*

Neminem gravat, quod æquo quilibet facit modo.

## AUCTORES.

Josephus Langius, in *Polyantha* V, eodem.

Alphonsus Rodriguez, p. III, tr. I, c. XIV.

Nicolaus Lancizius, opusc. XIII, c. VIII.

## ACEDIA.

## QUOAD ESSENTIAM.

**DEFINITIO.** — Acedia est tædium spirituales boni quo quis negligit bona debita inchoare, aut coepita perficere; ut S. Bernardus describit. IN ERIST.

S. Gregorius dicit eam esse languidam dejectionem utriusque hominis de virtutum laudabili exercitio. Sed et alii SS. Patres per eam communiter intelligunt tædium in exercitiis actionibus piis ad salutem necessariis.

Juxta S. Thom. Acedia est remissi animi languor ad bene operandum, præsertim vero tristitia est de re spirituali. Quæ has gignit filias: Malitiam rancorem, pusillanimitatem, desperationem, torporem circa præcepta necessaria, mentisque circa res illicitas evagationem. S. TH. II, III, q. xv, art. 1.

Juxta S. Damascenum vero acedia est quedam tristitia aggravans quæ scilicet ita deprimit animum hominis, ut nihil ei agere libeat, sicut ea, quæ sunt acida, frigida sunt. *Ib.* art. 4.

Et ideo acedia importat quoddam tædium operandi, ut patet per hoc, quod dicitur in Glossa super illud psalmi: Omnem escam abominata est anima eorum. A quibusdam dicitur, quod acedia est torpor mentis, bona negligentis inchoare. S. Bonaventura, S. Augustinum sectatus, eam definit: Tædium interni boni. S. BONAV. p. I, cons. VII.

Denominatur a græca voce, significans tristitiam ac tædium, quia per eam anima tædium habet de omni spirituali difficili, etc. Desidia dicitur, quasi desistentia; negli-

gentia vero magis respicit significationem propriam, scilicet omissionem circumstantiæ debite; quasi non diligentia; sunt autem comites negligentiae, torpor et pigritia, quæ, quamvis sint idem, tamen pigritia dicitur, eo quod pigeat difficultas laboris; torpor vero aspicit appetitum quietis.

**DIVISIO.** — Varie a variis dividitur. 1. Marchantius juxta definitionem S. Bernardi supra traditam assignat duas species, quarum prior est, quæ bona opera cum tædio, et tristitia aggredimur; posterior, quæ inchoata bona ex tædio intermittuntur. In *Horto Past.*

2. Jacobus Alvarez in mortalem et venialem dividit, quarum prior morti spirituali comparatur, de qua S. Paulus dixit: Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. *EPH. v, 14.*

Et Siracides: Tabitudo et mors imminet in mandatis ejus. *ECCL. XXVIII, 37.*

Posterior somnus spiritualis vocatur, de quo S. David locutus est: Dormitavit anima mea præ tædio. *PS. CVIII, 28.*

**ACTUS.** — In exercitiis spiritualibus remisse se gerere; meditari sine fructu; orare sine devotione; conscientiam suam cursim examinare; legere, quæ delectent, non quæ moveant; in confessione durum, in communione lapidem et sine sensu existere; in exhortationibus spiritualibus sponte ad aliena distrahi, ita ut cum Israelitis dicat: Anima mea nauseat super cibo isto levissimo. *NUM. XXII, 5.*

Nunquam se colligere; nam ut recte Thomas Kempensis ait: Si fortiter proponens saepe deficit, quid ille qui raro aut minus fixe aliquid proponit? *LIV. III, c. XIX, §2.*

Proposita sua assidue mutare; nam, ut idem dixit: Si pietatis causa, aut fraternæ utilitatis proposito quandoque consuetum omititur exercitium, facile postea poterit recuperari. Si autem tædio animi, aut negligentia facile relinquatur, satis culpabile est, et nocivum sentietur.

Otium et carnalia desideria sectari; nam ut recte S. Gregorius dixit, mens, quia se ad superiora stringenda non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit. Et dum studiorum sublimium vigore non constringitur; cupiditatis infimæ fame sauciatur, ut, quo se per disciplinam ligare dissimulat, eo se esuriens per voluptatum desideria spargat. S. GREG. I. III *Past. XVI.*

Cui recte per Salomonem dicitur: Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei. *PROV. XXVI, 4.*

Colloquia inutilia querere et frequentare; nam, ut iterum pius Asecta ait: Ideo tam libenter loquimur, quia per mutuas locutiones ab invicem consolari quærimus et cor diversis cogitationibus fatigatum optamus relevare. *L. I, 2, 40.*

Ferventes homines aversari, et Patres Spirituales fugere; de quo gradu sic loquitur S. Laurentius Justinianus: Instigant livore detractionibus lingue habenas laxant (tepidi fratres) et vitam proximorum murmurationibus dilaniare non cessant, observant gressus, verba discutunt, et mores illorum, quibus invident, semper dijudicant. Eorum derogant devotionibus, eorum virtutibus læcessunt, eorumque bonis operibus affliguntur. Facile et pro minimo adversus eos, qui æmulantur, turbantur, nec spiritu livoris agitati suum valent cohibere vel dissimulare furorem. Non possunt pacifice loqui, sed mox, ut verba protulerint, fervore intrinsicis inchoant, forisque contumeliosa verba jaculantur. Bonum illorum malum dicunt, sed vel utinam malum bonum. Insanabilis prorsus istorum est languor; non enim placantur blanditiis, non mulecentur obsequiis, non rationibus acquiescunt. Quin potius, quemadmodum lignum accenditur additione lignorum, ita et horum passio augetur multiplicatione virtutum. S. LAUR. *JUST. de dis. Mon. XII.*